A peperit: quarum vetustissima est ea, quæ annum quidem ad cursum Lunæ describebat: sed incertis neomeniis, quæ non prodeunt ex obseruatione motus Lunæ, quales vulgus rusticorum obseruare solet, & quæ proprie ciuilem mensē constituere non possunt. Cum igitur hoc modo incertæ essent neomeniæ, conuenit primum, ut menses omnes tricenis diebus explicarent, annumque dierum sexaginta & trecentum constituerent. quod genus longe desciscebatur à modo anni Lunarum. Hæc diu seruata fuit apud Græcos anni forma. In Oriente septuagesima secunda pars illius anni, hoc est quinque dies, accesserunt anno Græco: ut anni modus fuerit dierum trecentorum sexaginta quinque: qua ratione ab anno solari se minimum discedere arbitrati sunt. *B* Vnde duo præcipua genera anni apud veteres fuerunt neque Lunaria, neque Solaria, sed ambigui inter vtrumque generis. Prior forma in Græcia refedit: altera in Oriente. Græci vero non vna via ad emendationem suâ aggressi sunt. Difficile erat menses plenos omnes ad Lunæ rationes exigere: & tamen in quibusdam actibus ciuilibus opus habebant motu Lunæ. Nam semper *Olympias plenilunio*, & xv die mensis celebrabatur. Ut igitur annus Græcus æquabilis Olympiadem deprehenderet in xv mensis, hoc difficile non erat. Ut autem xv mensis in xv Lunæ incidat in mensibus æquabilibus, hoc fieri non potest, nisi post singula quadriennia, adiectis vniciuique anno singulis biduis, quas *ἀνδρογυνη* vocabant. Hæc *Tetraeteris Elidensis* vocata est *Olympias*, *Delphis Pythias*. eiusque mensis primus duntaxat erat Lunarum: reliquorum ratio claudicabat. Primus *Cleostratus* eum annum in Lunarem modum reformare conatus est, excogitata octaeteride dierum 2922, cuius menses alternis pleni & caui: anni vero singuli cōmunes 354 dierum: embolimæi 384. cōmunes quidem quinque, embolimæi tres. *Syzygiæ* autem nouem & nonaginta. Octaeteridum vitio deprehensio *Meton enneadecaeterida* excogitauit dierum solidorum 6940. Cui castigandæ periodus *Calippica* successit dierum 27759, sine vllis scrupulis appēdicibus, anno ab editione *Metonica* centesimo tertio. Hanc excepit vltimus, tanquam secutor quidam *Hipparchus*, annis circiter centum octoginta octo ab epocha *Calippica*, periodo publicata dierum 111035: quæ minor est *Calippicis* rationibus die vno, *Metonicis* autem quinque. Quare duæ castigationes adhibitæ anno æquabili Græco. Altera est coniugatio alterna vel interrupta mensium plenorum & cauorum, ut cum ipsa Luna congruerent, quod annus Græcus maior esset Lunari. altera est embolismus mensium, ut cum sole æquaretur, quod annus Lunarum minor est Solari. Sed alternatio plenorum & cauorum mensium aliquando variat: idque fit aut naturaliter, aut ciuilitate. Naturalis varietas committitur propter embolismum.

bolifinum aut mensis, aut dici. Vtroque enim modo duo menses pleni
 continuantur. Vt in anno Iudaico cum intercalatur mensis Adar, tunc
 Schebar, & Adar ombolimus ambo sunt pleni. In anno vero Arabico
 cum accedit dies mensi ultimo, qui Dulhagiathi dicitur, tunc & ipse
 Dulhagiathi, & antecedens Dulkaadathi ambo sunt tricenarij alteri.
 Sed in Samaritano saepe continuantur tricenarij menses, & in antiquo
 Iudaico, vt ex Talmud & Iad Mosis cognoscimus: & menses Harpali,
 Metonis, & Calippi non semper alternis continuati sunt, sed saepe bini
 pleni continuati, nunquam autem bini caui. Quin etiam cum dies ac-
 cedit ultimo mensi Arabico, tres continui menses sunt pleni, Dulkaa-
 dathi, Dulhagiathi, & Muharam sequētis anni. Isque annus ab Arabi-
 bus dicitur *كسسه* hoc est embolimus. Sic etiam anno Iudaico ple-
 no tres menses continui sunt pleni, Tisri, Marcheswan, Casleu. Cuius
 varietas accidit anno Iudaico tantū, accrescente mensi Marcheschwā
 die vno: & Marcheswan ex cauo fit plenus. Rursus & in embolismo
 mensium differentia fit, & tempore. Situ, si aut in medio, aut in calce
 intercalatio fiat, vt in anno Attico vltimus mensis intercalabatur, qui
 dicebatur *ποσδεών* *πρωτες* *Θ*. In Iudaico sextus mensis intercalatur, &
 dicitur Adar prior. In anno Hagareno mēsis embolimus erat defactor,
 qui omnes menses anni percurreret in annis 228, quae sunt enneade-
 caeterides duodecim, qua intercalatione memoria proavorum no-
 strorum utebantur Turcae Cilices, donec annum Hegirae simplicem
 Muhamedicum vsurpare coeperunt. At in anno prisco Romano
 situs embolismi longe diuersus ab aliis, non enim is inter duos
 menses intericiebatur, vt alias solet: sed in mensem ipsum, tanquam
 surculus in truncum infundebatur. Inter xxiiii enim, aut xxiiii,
 aut inter xxii, & xxiiii Februarij inferebatur: neque vero sine causa.
 Hoc enim semper obseruabant, vt mēsis proximus Martio semper esset
 dierum xxviii, eratque Februarius ordinarij, at interuallum inter exi-
 rum Ianuarij, & Kalendas Februarij ordinarij imputabatur Merkedo-
 nio, & Kalendae Februarij ordinarij in anno embolimo nunc in Re-
 gifugium, nunc in Terminalia, incurtebant. Neque enim semper in-
 ter Terminalia, & Regifugium intercalabatur, vt vult Censorinus,
 quia hoc pacto Februarius ordinarij nunc viginti octo, nunc vnde-
 tricentum dierum fuisset. Quod tamen falsum ex Varrone conuincit-
 tur. Tempore differt intercalatio, quatenus Iudaei nunquam interca-
 lant, priusquam *ὑπεροχὴ ἡλιακῆ*, qui sunt dies decem cum horis paulo
 magis quam vna & viginti, eo rationes Solis deduxerint, vt commode
 mensis Lunarīs conflare possit. Quod spatium nunquam maius est
 trientio, nunquam minus biennio: & in xix. annis semper septies fit.
 At in Calippico & Metonico anno aliquando citius, aliquando serius

A intercalabatur, quam ratiocinia *ὑπεροχὴς ἡλιακῆς* postulare videntur.
 quandoquidem hoc vnum cauent praecipue Athenienses, ne Heca-
 tombæonis neomenia Solstitij priscam epocham anteuerrat: cum in
 anno Iudaico vt plurimum neomenia Tisri æquinoctium autumnale,
 neomenia vero Nisan æquinoctium veris antiquum, si ratio Iuliani
 anni habeatur, anteuerrat. Anni Lunarīs non vnum genus est: sed
 summa diuisio in duo fastigia discedit: in annos periodicos, & sim-
 plices. Anni periodici dicuntur, qui certo annorum orbe, interuen-
 tu embolismorum, recurrunt. Huius interualli modum veteres certo
 definire non potuerunt, quippe Cleostratus dierū 2922, Harpalus 2924,
 Eudoxus plusquam 2922, minus quam 2924: Meton aliter: & ab om-
 nibus diuerse Calippus, & deniq. ab eo discedens Hipparchus. Cuius
 sententia, sed caelestibus rationibus leuiter castigata, enneadecaeterida
 Lunarem minorem Iuliana statuit, hora vna cum scrup. paulo plus
 quam viginti septem. Simples anni & ipsi quidem sine remedio
 intercalationis in pristinam epocham recurrunt, sed longo interuallo,
 annorum scilicet Iulianorum 228, qui sunt anni simplices Arabici 235,
 scrupuli diurni quinquaginta. Sunt & in annis Lunaribus caui, su-
 perflui, æquabiles. Annus cauus is est, cui competit *ἡμέρας ἡμέρας*.
 Ideo à nobis *ἡμερημιαίων* *ἔτ* *Θ* vocabitur. ex eo enim eximitur dies
 vel propter ciuile institutum, cuiusmodi est annus Iudaicus, quem de-
 fectiuum Computatores Iudaeorum vocant. (In eo quippe Casleu, qui
 natura est plenus, instituto fit cauus.) vel naturali de causa: vt anno
 decimonono Cycli Paschalis Dionysius diem vnum eximit, quem
 vocauit Saltum Lunæ: Graeci vero Computatores *ὑπεροχὴς ἡλιακῆς*,
 quanquam inepte annum vltimum enneadecaeteridis constituit die-
 rum duntaxat 353, cum eiusmodi annus natura nullus sit. Superfluus
 annus vocetur à nobis *ἔτος ὑπερήμερον*. Accedit enim illi *ἡμέρα ἐμβόλι-
 μ* *Θ* tam ex causa ciuili, vt in anno Iudaico Marcheschwā naturali-
 ter cauus, ciuilitate fit plenus: quam ex causa naturali: vt vndeim anni
 in Triacontaeteride Arabica augentur singulis diebus ex ratiocinijs
 Lunæ collectis. Annus æquabilis vocetur *ἔτος ὀμαλόν*. Iudaeis compu-
 tatoribus dicitur annus ordinarij. Is est, cui nihil accedit, nihil de-
 dit. Huc vsque ad annum Lunarem deduxit nos æquabilis minoris
 disputatio. Nunc de altero æquabili maiore disputandum, quo Aegy-
 ptij, Persæ, & Armenij, Mexicani, & Perusiani vsi. Hic antiquitus
 Orientis nationibus vnus idemque fuit: praeterquam si quando *ἑπα-
 γομύριον* quinque in alium locum traductæ, diuersum anni caput con-
 stituebant. qua *ἑπαγομύριον* tralatione utebantur ij, qui post annos 120
 æquabiles mensem solidum intercalabant, vt Persæ: qui quidem *ἑπα-
 γομύριον* suas in æquinoctium vernum semper reiciebant. Terminum